
RESOLUÇÃO 01/2016 de 24 de Novembro de 2016 

 

Cria, e estabelece normas de 

funcionamento, da Comissão para a 

construção do PLANO DECENAL DOS 

DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

COMDICA, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Resolução 171/2014 do CONANDA; 

Considerando a Ata 12/2016 do COMDICA, resolve: 

Art 1º - Fica criada Comissão Especial para elaboração de proposta para o PLANO 

DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

ART 2º - A comissão será formada, seguindo os parâmetros da Resolução 171/2014 

do CONANDA, pelos seguintes representantes: 

Nilvana Lazzarini Machado – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente; 

Luciano Farias Mega - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

Francisco Gabriel de Carvalho – Conselho Municipal de Saúde; 

Viviane Altenhofen – Conselho Municipal de Saúde; 

Cássio Reis – Conselho Municipal de Educação; 

Iara Fazenda – Conselho Municipal de Educação; 

Elizete Souza da Silveira – Conselho Municipal de Assistência Social; 

Ana Cláudia Desconsi - Conselho Municipal de Assistência Social; 

José Harry Saravia Dias – Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente; 

Ana Paula Arnt – Secretaria Municipal de Educação; 

Sabrina Pereira Freitas – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo; 

Mara Lúcia Kalkmann de Vargas – Secretaria Municipal de Habitação e Assistência 

Social; 

Ana Lúcia Alves dos Santos – Conselho Tutelar; 



Luci da Silva Conceição – Associação Casa da Criança Ceci Leite Costa; 

Natália Lopes dos Santos – Representante das Crianças e Adolescentes. 

 

ART 3º - A comissão se reunirá entre os dias 25 e 30 de Novembro para a formulação 

da proposta. 

Art 4º - O trabalho produzido por esta comissão será apresentado em Audiência 

Pública no dia 02 de Dezembro de 2016 e posteriormente encaminhada para apreciação do 

COMDICA, que enviará o resultado final ao CONANDA. 

Art 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nilvana Lazzarini Machado 

Presidente do COMDICA 


